REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer imento  de  Sessão  Solene  em
homenagem  a  diretoria  da  Câmara  de
dirigentes lojistas (CDL).

Senhor(a) Presidente

Com base no disposto no Art. 142, inciso XIV, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro a
apreciação pelo Plenário de Deliberações do presente requerimento de Sessão Solene em homenagem
a Diretoria da Câmara de Dirigentes Lojistas (CDL).

JUSTIFICATIVA
Requeiro à Mesa Diretora, com anuência do Soberano Plenário que proceda ao devido registro no
anais  deste  Legislativo  e  a  entrega  da  presente  Moção  de  Aplausos  a  Diretoria  da  Câmara  de
Dirigentes Lojistas (CDL).
A CDL Cuiabá, fundada em 18 de abril de 1973 como Clube de Diretores Lojistas, é uma entidade
sem fins lucrativos que se destaca no fortalecimento do comércio local.  Integrada ao sistema da
Confederação Nacional de Dirigentes Lojistas (CNDL), criada em 1960, a CDL atua para reduzir a
inadimplência, ampliar o crédito, defender os lojistas e promover o desenvolvimento econômico de
Cuiabá.  Representando  a  classe  lojista  com compromisso  e  visão  de  futuro,  a  entidade  é  uma
importante força produtiva da região com mais de 10 mil associados na capital. O discurso reconhece a
trajetória da CDL e homenageia todos que contribuíram para sua história
Pelos motivos acima expostos,  submetemos à  deliberação do Plenário o presente  requerimento,
solicitando desde já que sejam tomadas as devidas providências para a organização desta solenidade,
conforme os trâmites legais e regimentais, com a participação de autoridades locais, representantes de
entidades de classe e outros convidados que possam engrandecer o evento. Certos de contar com a
compreensão e o apoio dos nobres pares. coloco-me à disposição para maiores esclarecimentos

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 17 de abril de 2025.

Paula Calil - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350036003200320035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-17T11:13:21-0300